Direccion Nacional de Aduanas

ANEXO AL COMUNICADO No. 7/2011.

Respuestas a las consultas del sector privado sobre la autorizacion de
servicios segun el Comunicado 3/11 del 17/02/2011

1) ¢Es posible tramitar la autorizacion para brindar el servicio de soporte

digital, sin tramitar de modo concomitante la autorizacién para brindar el

servicio “soporte papel”? O en forma inversa, ¢tramitar primero

autorizacién para brindar el servicio papel y luego la autorizacion del

servicio digital?

Respuesta: Si es posible ya que se trata de servicios independientes,

prestados por empresas especialistas.

2) ¢Es posible tramitar una autorizacion, pero no tramitar la otra? Y asimismo,

¢ es posible ser proveedor de uno de los servicios, pero no del otro?

Respuesta: Si es posible, son servicios independientes y no se

requiere que una empresa preste ambos servicios.

3) ¢Es posible consorciarse con otro tercero, para que cada uno brinde uno

de los servicios (digital/papel)?

Respuesta: Cada empresa debera tramitar la autorizacién respectiva

ante la DNA conforme a lo dispuesto por la Ley N° 18694, el Decreto

43/11 y lo que disponga la DNA. Los acuerdos que decidan celebrar

los terceros entre si, es un asunto entre privados.

4) :Se debe cobrar el sobre, porque hay una diferencia de costo con los otros

clientes?

Respuesta: El tema de los costos por servicios prestados, es resorte

exclusivo del prestador del servicio.



5)

¢ Qué sucede con las miles de cajas con documentos, que ya estan en
nuestros depodsitos? Si se los tenemos que llevar al cliente, para que
ponga los precintos e incluso, tenga que cambiar los sobres, significa un
costo para la empresa y para el cliente.

Respuesta: La documentacién que este servicio archivara referira a
operaciones aduaneras registradas a partir de una cierta fecha; la

documentacion anterior se seguira rigiendo por el régimen actual.

Con los precintos, entraran menos sobres en las cajas, lo que llevara a una
reorganizacion total del archivo y de los inventarios, los clientes tendran
mas cajas y consiguientemente, aumentaran sus costos.

Respuesta: Se trata de un almacenamiento diferenciado para
operaciones aduaneras a partir de una cierta fecha, la organizacién
que el prestador de servicios quiera darle debe cumplir con los
requisitos establecidos por el Decreto 43/11 y por la DNA. Cumplidos

los mismos, el prestador es libre de implementarlo como quiera.

Tomar en cuenta que trabajamos con cajas cerradas.
Respuesta: Nuestra unidad de almacenamiento no es la caja, es el
sobre. Si quieren organizar el almacenamiento de los sobres en cajas,

no tenemos inconvenientes.

¢La DNA puede solicitar un documento sin autorizacién de su propietario y
sin autorizacién judicial? Nuestros contratos establecen, si hay orden
judicial, comunicar lo antes posible al propietario, etc. Hay disposiciones
del Codigo Civil muy estrictas en cuanto a los deberes del Depositario.
¢No puede haber una colisién?

Respuesta: Los contratos que establezcan con despachantes para el
almacenamiento de sobre con documentacién de operaciones
aduaneras, deberan regirse por la ley especifica y ésta es la 18.694,

que habilita a la DNA a solicitar la documentacion.

¢, Qué clase de informacion documental? La misma no debe afectar la
confidencialidad de los demas clientes, ni tampoco la parte comercial del

Prestador de los Servicios.



Respuesta: La 18.694 habilita a la DNA a acceder a los sobres, con la

documentacion aduanera.

10)¢Qué pasa si un cliente es despachante de aduana y por Ej. corredor de
seguros? ;Como sabemos qué documentacion esta sujeta a revision de la
aduana y cual no, desde el momento que trabajamos a caja cerrada y
desconocemos su contenido, en aras de proteger la confidencialidad? Esto
no estd implicando que, indirectamente nos estdn obligando a cambiar
nuestra operativa.
Respuesta: La unidad de almacenamiento para la DNA es el sobre con

documentacion aduanera, no la caja.

11)Necesitariamos una descripcion del plan de pruebas de habilitacion,
publicado por el Departamento de Andlisis y Administracion de Sistemas
Informaticos.

Respuesta: Se publicara a la brevedad.

12)Las auditorias, algunas las tenemos y otras no, como la que piden en el
punto IlI/5/b/4, lo que significa mas costos que deberemos trasladar a los
clientes respectivos. Lo mismo en cuanto al punto Ill/5/c/1.
Respuesta: Los requisitos de auditoria son los que la DNA considera
imprescindibles.

13) Es factible que los equipos destinados al sistema de guarda de

documentos informaticos comparta el espacio donde se encuentra hoy
otros servicios como por ejemplo los de VAN?
Respuesta: Si tienen segregacion adecuada, capacidad de
procesamiento, almacenamiento y desempeio requerida, no hay
ningun problema. El informe de auditoria requerido deberia acreditar
esto.

14)Deseamos conocer vuestra opinion en referencia al hecho de que nuestro
sistema de respaldo del archivo digital sera instalado en el local XXXXXX,
la cual, por reglamentacion de UTE cuenta con entrada de energia

eléctrica totalmente independiente de la sede actual. En este local existira



un equipo generador Unico, que abastecera de energia eléctrica a todas
las instalaciones en caso de interrupcidn de la energia eléctrica.

Respuesta: Deberia presentarse el plan de contingencia que explique
las medidas de mitigacion de riesgos de desastre. El informe de

auditoria requerido deberia acreditar esto.

15)También se contara con equipos de UPS independientes para emplear en
situaciones de contingencia, a fin de asegurar que el servicio se mantenga
operativo ante cortes de energia.

Respuesta: De acuerdo

16)Se considera correcto que en el edificio donde se establecera el equipo de
respaldo, se instale con la DNA un nuevo par de antenas como respaldo
de las que hoy operan con total eficiencia, ante un caso de contingencia?

Respuesta: Si es correcto.

17)Se puede considerar posible que como plan de contingencia se utilice para
el respaldo de documentacién, con un servicio de "Cloud Computer"?
Respuesta: De acuerdo al Articulo 12 del Decreto 43/11, los locales,
las instalaciones y el equipamiento informatico para la conservaciéon
de la informacién del archivo de todos los documentos, cualquiera
sea su soporte, deberan estar ubicados DENTRO DEL TERRITORIO
NACIONAL. No se hace referencia en cuanto a si, para el plan de
"contingencia”, pudiera admitirse que el computador esté fuera del
territorio nacional. Por lo que, conforme esta redactado el articulo,
no hay excepciones.

18)Cuando dice "debera presentar ante la Direccion Nacional de Aduanas una
solicitud escrita con los antecedentes establecidos en el capitulo Il de la
autorizaciéon", no entiendo mucho a qué se refiere eso, asi como también a
donde dirigirme para presentar la nota y como tiene que estar desarrollada
la misma.
Respuesta: Debe presentarse con la documentacion requerida en
dicho capitulo, en la Mesa de entrada de Expedientes de Asuntos

Juridicos y Notariales.



19)Cuando se habla de requisitos formales, dice "Contar con un servicio de
auditoria externa a cargo de una firma independiente que certifiqgue los
procesos y el cumplimiento de los requisitos”, no entiendo muy bien esta
parte, ¢tengo que contratar una empresa de auditoria?
Respuesta: Si, se requiere que los servicios sean auditados en forma

externa

20)En el numeral 12 de la Seccion I, dice "La prestadora del servicio debera
facilitar a la DNA el acceso inmediato a las instalaciones e informacion
documental, a los efectos de efectuar fiscalizaciones", sa qué se refiere
puntualmente?
Respuesta: La DNA podra acceder a las instalaciones de Ila
prestadora del servicio si lo entiende necesario, asi como a los

registros correspondientes a los sobres con documentos aduaneros.

21)En elliteral c numeral 2 de la Seccidén lll, dice "Para empresas no
inscriptas en el Registro de Escribania de la DNA, las empresas
Unipersonales también deberadn agregar copias y exhibir originales de:
Declaraciéon Jurada que acredite que toda la informacion proporcionada
respecto de la empresa y sus integrantes asi como las autoridades y/o
representantes indicados se tendran por vigentes y validos ante la DNA,
mientras no se comunique por escrito a la misma, su modificacién", dénde
se consigue y completa dicha Declaracion Jurada?
Respuesta: Los formularios de las declaraciones juradas, van a ser

proporcionados por la Direccién Nacional de Aduanas.

22)En la misma Seccion Ill, pero en el numeral 3 y 4, se habla nuevamente de
Declaracion Jurada de confidencialidad y de Declaracion Simple, también
la consulta es ddénde consigo y completo dichas Declaraciones.
Respuesta: Los formularios seran proporcionados para ambas
declaraciones, seran brindados por la Direccion Nacional de

Aduanas.

23) Dentro de la Seccion llIl, pero en el literal ¢, dice "La prestadora debera
presentar un informe técnico ...", quién realiza ese informe? luego habla de

"Certificaciones de la empresa y/o el personal sobre seguridad informatica,



proceso de desarrollo y calidad, plataforma y Buenas Préacticas”, a qué tipo
de certificado se refiere?

Respuesta: La prestadora del servicio es la responsable de realizar el
informe descriptivo de su plataforma tecnolégica. Las certificaciones
son todas aquellas obtenidas por sus instalaciones y/o su personal
técnico.

24) Cuando se hace mencion al “sobre de seguridad pasible de ser
precintado” para el archivo del DUA impreso, ¢ se refiere a que cada DUA
debera tener, una unidad de embalaje numerada (sobre) que a su vez
tenga un precinto de cerrado también numerado o es suficiente otro
sistema de precintado que garantice la inviolabilidad de la apertura del
sobre (precintado no numerado)?

Respuesta: El concepto de sobre pasible de ser precintado es el de
uno similar a los que utilizan las empresas de envio expreso, un
sobre plastico en el que quedan evidencias ciertas si el mismo fue

abierto.

25) ¢ Cabria la posibilidad que para el sistema de archivo se prescinda del
embalaje del DUA en sobre de seguridad precintado, utilizando otras
practicas de seguridad que garanticen la confidencialidad y la imposibilidad
de acceso a los DUAS sin las autorizaciones correspondientes, una vez
recibidos para su archivo de los responsables de su emisién?

Respuesta: La utilizacién de practicas de seguridad que ofrezcan las
mismas prestaciones y seguridades que el sobre de seguridad
pueden ser presentadas en consulta o como parte del proceso de
autorizacion. La DNA estudiara la propuesta y se pronunciara sobre

su admisibilidad.

26) ¢Seria el despachante de aduana (agente emisor y responsable en
soporte papel) quien contrataria directamente a las empresas autorizadas
por la DNA a tercerizar el archivo de los DUAS?

Respuesta: Si, es el despachante quien debe realizar la contratacién.



